
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

DIÁRIA
.

Portaria n.º 116/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO, os termos dos Processos nº 2015/319710, 2015/324087, 2015/317795, 2015/348141, 2015/348628, 2015/349011, 2015/353988e 2015/356465.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para custear despesas com viagem à Castanhal/PA, com o objetivo de participar do evento do 31º Aniversário da Associação de Feiras dos Produtores 
Rurais de Castanhal - AFEPRUC.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD DIÁRIAS
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro 57194235/5 DIRETORA PRESIDENTE 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária
Daniela Medeiros Lemos 5893796/2 DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária
Celso Kazuhiko Motoki 5906340/2 DIRETOR OPERACIONAL 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária
Rosivaldo Batista 7006217/6 DIRETOR TÉCNICO 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária
Marcelo Teixeira Pinto 5892222/3 CHEFE DA DIV. DE DOC., MATERIAL E PATRIMÔNIO 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária
Irys de Souza Roque da Silva 5911614/2 CHEFE DA OUVIDORIA 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária
Liliane de Jesus Correa 5918743/1 CHEFE DE GABINETE 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária
Newiton Fonseca de Melo 57228751/1 MOTORISTA 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária
Antonio Lopes dos Santos 57228753/1 MOTORISTA 23/08/2015 A 23/08/2015 1/2(meia) diária

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 20 de Agosto de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 866388

VALOR: R$ 149.306,19
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1346.7491
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, sala B, 381 - Telégrafo - Belém/PA - CEP: 
66.113-055
Telefone: (91) 3351-1722

Protocolo 866251

EXTRATO DO CONTRATO 43/2015 - TP 11/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Valleni e Souza Serviços e Edifi cações Ltda. - 14.627.874/0001-
88
OBJETO: Reforma da EEEF Santo Agostinho, no Município de 
Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 21/08/2015 à 20/10/2015
VALOR: R$ 252.239,43
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE01458
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16101 12.362.1349.6715  
0102003245  449092
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Mariz e Barros, 1320 - Pedreira- Belém/PA.
Telefone: (91) 3351-7218

Protocolo 866359

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 13/08/2015
Vigência: 14/08/2015 a 14/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
024/2012-
Contrato: 024
Exercício: 2012
Contratada: EMPRESA BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: AV. Alcindo Cacela, 246, Nazaré, CEP 66.040-020
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 866219

4º. TAC Nº 107/2013- TP 36/2013 (então SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Martenge Construtora e Engenharia Ltda. - CNPJ 
22.955.306/0001-34.
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Propaz, em 
Bannach
Justifi cativa: Alteração subjetiva do Contrato e acréscimo de 

serviços, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei nº 8.666/93 e art. 2, III da 
Lei nº 8.096/2015
Data da Assinatura: 20/08/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 866312

2º. TAC Nº 174/2014 - CP 25/2014 (então SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás Ltda. - CNPJ 83.310.177/0001-11
Objeto do Contrato: Construção e Restauro da Fachada do prédio 
sede da PGE, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, I da Lei 
nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/08/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 866371

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2014/378711
b) Licitação nº: 002/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 20/08/2015
e) Data da Homologação: 20/08/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para Execução de Obra de construção do Prédio para 
Acervo Histórico da Guarnição de Aeronáutica de Belém na Base 
no Município de Belém no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: Stylus Construção 
Civil e Serviços LTDA
Belém/PA, 20 de Agosto de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desen volvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 866461

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3 TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 06/2014 (então SEOP)
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Associação Agrícola Comunitária Benefi cente Desportiva São 
Paulo- ACDESP- CNPJ 13.385.793/0001-56
Objeto do Convênio: Construção de uma arena esportiva e 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 784/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 72/2015 - DITEC, 
de 06/08/2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 17/08/2015 a 15/09/2015 (30 
dias), a Licença Prêmio da servidora JAQUELINE OZANA SOUZA 
DE MESQUITA, matrícula nº. 57176408/1, anteriormente 
concedidas através da Portaria nº. 544/2015, de 29/06/2015, 
publicada no DOE n° 32.917, de 30/06/2015, referente ao 
triênio 2010/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 866192

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 01/06/2015 a 05/11/2015
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência e acréscimo de 
serviços do Contrato nº 008/2012  - CP 08/2011, cfe. art. 57, 
§1º, VI e art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2012
Valor: R$ 318.239,08
Contratada: EMPRESA PANPER LTDA - EPP
Endereço: Trav. Vileta, nº 1427, Bairro Pedreira, Belém, Estado 
do Pará, CEP: 66.085-710
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.900, 
de 08/06/2015 - Protocolo 836358

Protocolo 866478

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 47/2015 - CV 008/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incoorporadora Ltda. - 02.040.696/0001-05
OBJETO: Revitalização da entrada da praia do Atalaia, no 
Município de Salinópolis, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 21/08/2015 à 20/10/2015


